
Разная позиция по НДС



Письмо Минэкономразвития РФ от 21 апреля 2017 г. N Д28и-1679

В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Закона N 44-ФЗ участником закупки может быть любое

юридическое лицо или любое физическое лицо, в том числе зарегистрированное в качестве

индивидуального предпринимателя.

Таким образом, любой участник закупки, в том числе который освобожден от уплаты НДС и

применяет упрощенную систему налогообложения, вправе участвовать в закупках.

Согласно пункту 2 статьи 42 Закона N 44-ФЗ извещение об осуществлении закупки должно содержать

в том числе краткое изложение условий контракта, содержащее наименование и описание объекта

закупки с учетом требований, предусмотренных статьей 33 Закона N 44-ФЗ, информацию о

количестве и месте доставки товара, являющегося предметом контракта, месте выполнения работы

или оказания услуги, являющихся предметом контракта, а также сроки поставки товара или

завершения работы либо график оказания услуг, начальную (максимальную) цену контракта, источник

финансирования.

В соответствии с положениями Закона N 44-ФЗ при проведении закупок в конкурсной документации

(документации о проведении конкурса с ограниченным участием, документации о проведении

двухэтапного конкурса), документации об аукционе в электронной форме устанавливается начальная

(максимальная) цена контракта.

При установлении начальной (максимальной) цены заказчик должен учитывать все факторы,

влияющие на цену: условия и сроки поставки, риски, связанные с возможностью повышения цены, и

иные платежи, связанные с оплатой поставляемых товаров (работ, услуг).

Помимо начальной (максимальной) цены контракта, заказчик устанавливает требование к

формированию цены контракта, а именно указывает, что в составе заявки участник закупки должен

установить цену с учетом или без учета налогов и других обязательных платежей.



Что делать с НДС? Рассмотрим несколько примеров из

практики.

Пример 1 (мнение ФАС, которое отражается в решениях)

Письмо ФАС России от 18.06.2019 N ИА/50880/19 - ФАС России разъяснены вопросы, касающиеся

цены контракта, заключаемого с победителем закупки, применяющим УСН

При формировании ценового предложения победитель закупки предлагает цену контракта с учетом всех

налогов и сборов, которые он обязан уплатить.

Лицо, применяющее УСН, не является плательщиком НДС, но при этом уплачивает налог в соответствии с

данной системой налогообложения.

Цена контракта в зависимости от применяемой победителем системы налогообложения не

корректируется, в связи с чем контракт заключается по цене, предложенной победителем.

Поскольку победителем закупки может быть лицо, которое не является плательщиком НДС и применяет

УСН, заказчику в проекте контракта необходимо установить вариативное условие о цене контракта

"включая НДС/НДС не облагается" (указанное вариативное условие используется в типовых контрактах,

утвержденных в том числе приказом Минпромторга России от 12.03.2018 N 716).

В письме ФНС России от 08.11.2016 N СД-4-3/21119@ пояснено, что в случае, если в госконтракте

стоимость указана "включая НДС" и при оплате этих товаров (работ, услуг) заказчиком в платежном

поручении выделена сумма НДС, при невыставлении счета-фактуры у продавца, применяющего УСН,

обязанность уплатить НДС в бюджет не возникает.

Однако, зачастую на стадии исполнения контракта заказчики отказываются подписывать акт сдачи-

приемки товара, если не выставлен счет-фактура с НДС, ссылаясь на условие контракта, что цена

включает НДС.

ФАС России обращает внимание на то, что в этом случае исполнители, применяющие УСН, вынуждены

выставлять счет-фактуру и уплачивать НДС, что фактически приводит к двойному налогообложению и

ущемлению прав таких лиц.

Учитывая изложенное, при направлении победителем закупки, применяющим УСН, протокола разногласий

по вопросу исключения из проекта контракта условия о включении НДС в цену контракта с приложением

документов, подтверждающих факт применения таким участником закупки УСН, заказчику необходимо

исключить указанное условие и внести изменения в проект контракта в части дополнения условием "НДС

не облагается" с указанием основания.



Решение ВС РФ от 09.12.2019 N АКПИ19-798 –Признать не действующим со дня принятия 

письмо Федеральной антимонопольной службы от 18 июня 2019 г. N ИА/50880/19

По мнению ФАС в проекте госконтракта нужно излагать условие о цене в формате "включая 

НДС/НДС не облагается". 

Один из заказчиков обратился в Верховный суд с просьбой признать письмо ФАС 

недействительным. Проблема была в следующем: с опорой на письмо УФАС посчитало 

нарушением тот факт, что заказчик указал в проекте контракта условие о цене только с НДС.

Верховный суд поддержал заказчика. Согласно позиции ФАС, раз участником закупки может

быть любое юридическое или физическое лицо, в ней вправе участвовать и те, кто использует

УСН. Следовательно, в проекте контракта обязательно приводить вариативную формулировку в

отношении НДС. Верховный суд посчитал такой вывод ошибочным: норма об участниках

закупки не регулирует вопрос об условиях проекта контракта, связанных с налогообложением.

Суд также напомнил, что ФАС не может разъяснять ни положения Закона N 44-ФЗ, ни положения 

законодательства о налогах и сборах. В оспариваемом письме служба фактически ввела новое 

нормативное правовое регулирование, а значит, превысила полномочия.

ВС РФ признал письмо ФАС не действующим со дня принятия. Таким образом, в проекте 

контракта можно указывать условие о цене только с НДС. Аналогичную позицию Верховный суд 

занимал и ранее.



В определении Верховного суда Российской Федерации от 08.06.2022 №

303-ЭС22-7854 по делу № А51-1209/2021 установлено, что указание в

проекте контракта цены, включающей налог на добавленную стоимость, не

свидетельствует о нарушении прав участника закупки, поскольку не

возлагает на участника закупки, применяющего упрощенную систему

налогообложения, безусловной обязанности по исчислению и уплате

налога на добавленную стоимость.

Кроме того, суд приходит к выводу о правонарушении и неправомерности

использования средств федерального бюджета, а именно: незаконно

изменена структура цены контракта путем исключения НДС и применения

повышающего коэффициента, не предусмотренного законом,

документацией или результатами аукциона.

Аналогичная позиция изложена в информационных письмах Минфина

России от 15.05.2019 № 24-01-07/34829, от 20.10.2021 № 24-06-06/84857.



Указание в проекте контракта цены, включающей НДС, также не

свидетельствует о нарушении прав участника закупки, поскольку не

возлагает на участника закупки, применяющего упрощенную систему

налогообложения, безусловной обязанности по исчислению и уплате

НДС. В силу п. 5 ст. 173 НК РФ и правовой позиции, выраженной в

постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от 3

июня 2014 г. N 17-П, такого рода обязанность может возникнуть лишь

при выставлении налогоплательщиком по своей инициативе счета-

фактуры с выделенной в нем суммой налога.

"Обзор судебной практики Верховного Суда Российской 

Федерации N 3 (2019)"

(утв. Президиумом Верховного Суда РФ 27.11.2019)



Определение ВС РФ от 21.09.2023 N 307-ЭС23-12695 по делу N А21-5186/2022 -

стороны заключили контракт на выполнение работ. Цена включала НДС на материалы

и эксплуатацию машин. Работы завершили. Заказчик оплатил результат частично. Из

итоговой суммы удержали НДС, поскольку подрядчик не подтвердил, что понес

подобные расходы при расчетах с контрагентами.

Кассация не нашла оснований для доплаты:

● заказчику не представили товарные накладные и счета-фактуры с выделением в них

суммы налога, которая подлежала бы возмещению. В справке КС-3 эти расходы также

не отразили;

● оплачивают только выполненные работы. Разница в стоимости с твердой ценой не

повод для доплаты, если подрядчик не подтвердил, что произвел работы на большую

сумму. Компенсация НДС приведет к неосновательному обогащению контрагента;

● стороны расторгли сделку по соглашению без финансовых претензий. В документе

отразили стоимость выполненных работ, которую заказчик уже оплатил. В практике

есть пример (Определение ВС РФ от 07.08.2023 по делу №307-ЭС23-13828), когда

заказчик уменьшил оплату на сумму НДС, но кассация деньги не взыскала. Стороны

согласовали, что цена не содержала налог, если подрядчик его не платил. Кроме того, в

приемочных документах указали стоимость работ без НДС.



Позиция ФНС



Это для тех, с кого налоговики требуют оплаты НДС - Письмо ФНС от 10.10.2023 №

СД-4-3/12950 - По общему правилу организации и ИП, применяющие УСН, не

являются плательщиками НДС: не обязаны выставлять счета-фактуры, платить налог

и отчитываться по нему.

Однако если упрощенец выставит покупателю счет-фактуру с выделенной суммой

НДС, в отношении этой операции у него возникнет обязанность по уплате этого

налога (п.5 ст.173 НК РФ).

Указание в контракте цены с НДС само по себе не обязывает продавца на УСН

выставить счет-фактуру. Соответственно, если упрощенец этого не сделает, то и НДС

ему платить не нужно. Если же с оглядкой на условия контракта упрощенец все же

выставит счет-фактуру с выделенной суммой НДС, уплаты налога ему не избежать.

Нельзя корректировать цену контракта, которую предложил победитель на УСН, ни

при заключении контракта, ни при его оплате. Заказчик обязан оплатить контракт

полностью, с учетом НДС (письма Минфина от 14.03.2023 № 24-06-06/21248, от

15.08.2022 № 03-07-11/79299, от 12.05.2020 № 24-01 08/38165).



Письмо Минфина от

07.02.2025 № 24-06-07/10915

О применении положений Закона № 44-ФЗ в части возможности выделения 

налога на добавленную стоимость (НДС) в цене контракта в связи с 

изменением налогового законодательства



участник на УСН не может отказаться от заключения госконтракта, в котором

выделен НДС

Победителем закупки стал участник на УСН. Получив проект контракта, в котором из

цены был выделен НДС, он неоднократно направлял заказчику протоколы

разногласий с просьбой указать цену без налога. Заказчик не стал ничего менять, а

участник попал в РНП за уклонение от заключения контракта.

Суды не поддержали участника. Если заказчик указал цену с НДС,

контракт должен быть заключен на этом условии. Участник все равно сохраняет

право получить полную сумму и не обязан платить НДС.

Главное в такой ситуации - помнить, что нельзя выставлять заказчику счет-фактуру с

НДС. Заказчик не может отказаться от оплаты, если не получит такой документ.

Минфин отмечал, что платить налог не потребуется, даже если в платежном

поручении заказчик выделит НДС.

Верховный суд отказался пересматривать дело.

Определение ВС РФ от 23.09.2019 N 306-ЭС19-15999



Определение ВС РФ от 30.05.2019 по делу N А40-88142/2018 - в проекте госконтракта

можно указать, что цена включает НДС

Заказчик указал в проекте госконтракта, что цена включает НДС. Участник решил, что

это нарушает его права, и подал жалобу.

Контрольный орган принял сторону заявителя. По мнению УФАС, заказчик должен был

установить в проекте контракта условие об уменьшении цены на размер НДС для

участника, который использует упрощенную систему налогообложения.

Суды трех инстанций поддержали это решение, сославшись на п. 2 ч. 13 ст. 34 Закона N

44-ФЗ, по которому в контракте должно быть условие о снижении цены на сумму

обязательных платежей, если их перечисляет в бюджет заказчик.

Однако Верховный суд посчитал иначе. Если контракт заключен с участником на УСН,

цену нельзя уменьшать на сумму НДС. Правило о снижении цены неприменимо,

поскольку касается только случаев, когда налоги в бюджет должен перечислить заказчик

(например, если исполнитель - физическое лицо). Права участников на УСН не

нарушены, так как в этой ситуации они не обязаны платить НДС, если только сами не

выставят счет-фактуру с выделенной суммой налога.



Определение Верховного суда РФ от 25 августа 2016 г. N 310-КГ16-10142 (по НДС)

Судами установлено, что по итогам рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе от

18.09.2015 аукцион был признан несостоявшимся, единственным участником закупки, с которым заказчик

должен заключить контракт, была признана ИП Бучнева Н.К. с предложенной ею ценой контракта 83 000

рублей.

Заказчиком через оператора электронной площадки ИП Бучневой Н.К. направлен проект контракта, с

указанием в пункте 2.1 цены контракта - 83 000 рублей, в том числе НДС - 12 661 рубль 02 копейки.

Не согласившись с пунктом 2.1 контракта в части выставления требования об уплате НДС, в связи с тем, что

она не является плательщиком указанного налога, находится на упрощенной системе налогообложения, ИП

Бучнева Н.К. неоднократно направляла заказчику протоколы разногласий, которые были отклонены.

Протоколом Единой комиссии заказчика по осуществлению закупок от 29.09.2015 на основании части 13

статьи 70 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон N 44-ФЗ) ИП Бучнева

Н.К. признана уклонившейся от заключения контракта.

По итогам рассмотрения жалобы ИП Бучневой Н.К. на действия заказчика, антимонопольный орган принял

решение от 06.10.2015 о признании жалобы обоснованной, действия заказчика признаны нарушившими часть

1 статьи 34, часть 2 статьи 70 Закона N 44-ФЗ. На основании решения управлению Пенсионного фонда

выдано предписание об устранении нарушений путем заключения контракта по цене, предложенной

участником закупки, с учетом особенностей системы налогообложения ИП Бучневой Н.К.

Считая свои права нарушенными, управление Пенсионного фонда обратилось в арбитражный суд.

Удовлетворяя заявленные требования, судебные инстанции, руководствуясь положениями части 1 статьи 34 и

части 10 статьи 70 Закона N 44-ФЗ, исходили из того, что государственный контракт заключается на

условиях, указанных в извещении о проведении электронного аукциона. В связи с тем, что в проекте

договора, размещенного управлением Пенсионного фонда при проведении аукциона было указано, что

стоимость работ включает в себя НДС, суды установили, что государственный контракт должен быть

заключен на соответствующих условиях, и пришли к выводу о незаконности ненормативных актов

антимонопольного органа.

Нормы материального права применены судами правильно.



Определение Верховного суда РФ от 26 июня 2015 г. N 306-КГ15-7929 (по НДС)

Судья Верховного Суда Российской Федерации Букина И.А., изучив кассационную жалобу Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан  на решение Арбитражного суда 

Республики Татарстан от 04.09.2014, по заявлению МБУ "Управление капитального ремонта города Казани» 

к УФАС по Республике Татарстан о признании недействительным решения от 09.07.2014 N 04-04/9521, 

установил:

решением суда первой инстанции от 04.09.2014, оставленным без изменения постановлением суда 

апелляционной инстанции от 10.12.2014 и постановлением суда кассационной инстанции от 02.04.2015, 

заявленные требования удовлетворены в части признания решения антимонопольного органа незаконным. 

УФАС по Республике Татарстан вменено в обязанность устранить нарушение прав и законных интересов 

учреждения. В удовлетворении остальной части заявленных требований отказано.

В кассационной жалобе, поданной в Верховный Суд Российской Федерации, УФАС по Республике Татарстан 

просит обжалуемые судебные акты отменить в части признания незаконным и отмене оспариваемого 

решения и в указанной части принять новый судебный акт об отказе в удовлетворении заявленных 

требований.

Между тем таких оснований по результатам изучения состоявшихся по делу судебных актов и доводов 

кассационной жалобы не установлено.

Удовлетворяя требования учреждения в части, суды исходили из того, что согласно положениям части 1

статьи 34 и части 10 статьи 70 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" государственный

контракт заключается на условиях, указанных в извещении о проведении электронного аукциона. Поскольку

в проектах договоров, размещенных учреждением при проведении аукционов, было указано, что стоимость

работ включает в себя НДС, суды пришли к выводу, что государственный контракт должен быть заключен на

соответствующих условиях.

Нормы материального права применены судами правильно.

Доводы, приведенные в кассационной жалобе, выводы судов не опровергают и не свидетельствуют о наличии 

в обжалуемых судебных актах существенных нарушений норм материального права и (или) норм 

процессуального права, повлиявших на исход дела.



Какие условия об НДС включить в проект контракта?

Когда вы разрабатываете проект контракта для конкурентной закупки, вы не можете

заранее знать, будет ли ваш контрагент плательщиком НДС.

В таком случае, по мнению Минфина России, можно предусмотреть вариативную

формулировку условия о цене контракта (письмо Минфина России от 04.08.2020 № 24-

01-06/68190). Она используется в некоторых типовых контрактах. Например, в типовом

контракте на оказание услуг по диагностике, ТО и ремонту автотранспорта (приказ

Минпромторга России от 07.04.2020 № 1152).

Пример формулировки:

Цена контракта составляет _______ (_________) руб. __ коп., в том числе НДС 20%,

что составляет ______ (_______) руб. __ коп. / НДС не облагается в связи с

применением поставщиком упрощенной системы налогообложения.



Кроме того, допустимо устанавливать такое условие:

«если контракт заключается с лицом, не являющимся в соответствии с законодательством

РФ о налогах и сборах плательщиком НДС, цена контракта НДС не облагается».

Эта формулировка условия о цене контракта используется, например, в типовых условиях

контрактов:

- на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу

объекта капитального строительства (постановление Правительства РФ от 29.06.2023 №

1066);

- на выполнение проектных и (или) изыскательских работ (приказ Минстроя России от

14.01.2020 № 10/пр);

- на ремонт автомобильных дорог, искусственных дорожных сооружений (постановление

Правительства РФ от 08.04.2023 № 572).

Пример формулировки:

Цена контракта является твердой, определена на весь срок исполнения контракта, за

исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации. Цена

контракта (цена работ) составляет _____ рублей __ копеек с учетом налога на

добавленную стоимость по налоговой ставке _____ процентов, а в случае если контракт

заключается с лицами, не являющимися в соответствии с законодательством Российской

Федерации о налогах и сборах плательщиками налога на добавленную стоимость, цена

контракта налогом на добавленную стоимость не облагается.



Полагаем, такие варианты позволят вам избежать спора о цене контракта при его

заключении, а также претензий со стороны контрольных органов (решение

Краснодарского УФАС России от 02.10.2023 № 1030/2023 по делу № 023/06/51-

5010/2023).

Обратите внимание: если вы обязаны использовать типовые контракты (типовые

условия контрактов), то применять нужно те формулировки, которые установлены в

них.

Пока такие условия не утвердило Правительство РФ применяются условия типовых

контрактов и типовые условия контрактов, утвержденные до 1 января 2022 г., в

части, не противоречащей Закону № 44-ФЗ (п. 12 ст. 8 Федерального закона от

02.07.2021 № 360-ФЗ, п. 4 информационного письма Минфина России от 14.02.2022

№ 24-01-09/10138).



Корректировка заказчиком цены контракта, предложенной юридическим лицом,

применяющим упрощенную систему налогообложения, при осуществлении

закупок товаров, работ, услуг, а также при заключении государственного или

муниципального контракта с таким участником закупки действующими нормами

Закона № 44-ФЗ не предусмотрена:

- Определение Верховного Суда РФ от 08.06.2022 № 303- ЭС22-7854 по делу №

А51-1209/2021,

- письма Минфина России от 14.03.2023 № 24-06-06/21248, от 15.08.2022 № 03-

07-11/79299, от 12.05.2020 № 24-01- 08/38165, от 15.05.2019 № 24-01-

07/34829.

- Определение Верховного Суда РФ от 08.02.2021 № 305-ЭС20-18251,

- п. 41 Обзора судебной практики Верховного Суда РФ № 3 (2019)).



Можно ли применять коэффициенты, заменяющие НДС?

Производить замену НДС на договорной коэффициент при исполнении контракта законом не

допускается! Убедительно не рекомендуем заказчикам производить замену. Применение

заказчиками индекса твердой договорной цены на сметные работы на законодательном

уровне не регламентировано.

Контрольными и судебными органами, осуществляющими проверку исполнения контрактов,

расценивается применение коэффициентов в качестве произвольного включения в структуру

цены контракта, что противоречит требованиям части 1 статьи 8, части 1 статьи 34 Закона №

44-ФЗ:

- постановление Арбитражного суда Северо-Кавказского округа от 29.08.2022 по делу №

А32-58943/2021, оставленное в силе определением Верховного Суда РФ от 05.12.2022 №

308-ЭС22-23059,

- определение Верховного Суда РФ от 08.06.2022 № 303-ЭС22-7854 по делу № А51-

1209/2021.

Соответственно, предложение контрагента по замене суммы НДС в сметных расчетах на

некий коэффициент может привести заказчиков к очень негативным последствиям. Имейте в

виду, что уже встречаются случаи возбуждения уголовных дел по данному поводу в

отношении должностных лиц заказчиков.



Корректировка НДС 

в цифровом 

контракте

Победитель вправе направить протокол разногласий к цифровому контракту, только

если информация в проекте контракта не отвечает условиям извещения или заявки на

участие в закупке. Корректировать протоколом разногласий информацию об НДС из-

за того, что победитель применяет упрощенную систему налогообложения, нельзя.

При этом, с 1 октября 2024 года в ЕИС реализована новая возможность редактировать

ставку НДС, унаследованную из заявки участника закупки, с которым заключают

контракт, в проекте цифрового контракта на вкладке «Объект закупки». Например

вместо НДС 20 % участник указал 10%. В таком случае заказчик может

самостоятельно внести корректировку и указать верное значение.

Письмо Минфина от 01.08.2024 № 24-06-09/71803,

С 5 ноября 2024 года – пилотный проект по структурированному контракту с

единственными поставщиками коммунальных услуг по пунктам 1, 8, 22 и 29 части 1

статье 93 Закона № 44-ФЗ.



допсоглашение

Примерный текст допсоглашегия к контракту (без увеличения цены, естественно)

1. Руководствуясь требованиями Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ "О

внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской

Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании

утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской

Федерации", а также в связи с тем, что с 01 января 2025 года Поставщик признается

плательщиком налога на добавленную стоимость, Стороны пришли к соглашению

изложить п.2. 3 контракта в новой редакции следующего содержания: «2.1. Цена

Контракта составляет 1000000 (один миллион) рублей 00 копеек, в том числе НДС

5%.»2. В остальной части контракт №..... от.... 2024 г. оставить без изменений. 3.

Настоящее дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.4. Настоящее

дополнительное соглашение вступает в силу с даты подписания и действует в течение

срока действия контракта.


